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روزنه خبر

جهان

ارتش هکرها در خدمت 
پروژه هسته ای کره شمالی

گزارش ها حاکی از آن است که کیم جونگ  �
اون، رهبر کره شمالی، از هکرها برای تأمین بودجه 
سلاح های هسته ای و کمک به اقتصاد در حال 
شکست این کشور استفاده کرده است. طبق گزارشی 
که از طرف آژانس امنیت سایبری و امنیت زیرساخت 
ایالات متحده منتشر شده است، دولت کره شمالی در 
تعدادی از «فعالیت های سایبری مخرب» مشارکت 
داشته است. به نوشته روزنامه سان، فهرست جرائم 
سایبری کره شمالی شامل هدف قرار دادن بانک ها در 
سراسر جهان، سرقت اسرار دفاعی، اخاذی از طریق 
باج افزار، ربودن ارز دیجیتال استخراج شده و پول شویی 
ارزهای دیجیتال است. در این گزارش آمده است: 
«برنامه سایبری کره شمالی یک تهدید جاسوسی، 
سرقت و حمله است». این گزارش می افزاید: کره 
شمالی از طریق سرقت سایبری، صدها میلیون دلار از 
مؤسسات مالی و مبادلات ارزهای دیجیتال در سراسر 
جهان را به سرقت برده است که احتمالا از آن برای 
تأمین مالی اولویت های حکومت این کشور، یعنی 
برنامه های هسته ای و موشکی استفاده شده است. به 
گفته بازرسان ایالات متحده و سازمان ملل، رژیم کیم 
که به تازگی ۱۰ ساله شده است، در حال حاضر حداقل 
۲.۳ میلیارد دلار از طریق فعالیت های غیرقانونی 
سایبری به دست آورده است و احتمالا منابع مالی 
بیشتری نیز به زودی به دست می آورد. حداقل ۳۱۶.۴ 
میلیون دلار از این رقم مربوط به بدافزاری به نام اپل 
جئوس (AppleJeus) است که به عنوان یک پلتفرم 
معاملاتی ارزهای دیجیتال شناخته می شود؛ اما 
درواقع از کاربرانش پول می دزدد. به نوشته بلومبرگ، 
در یک نمونه، ارتش سایبری کره شمالی تلاش کرد تا 
دو میلیارد دلار از سیستم تراکنش های مالی سوئیفت 
(انجمن جهانی ارتباطات مالی بین بانکی در سراسر 
جهان) را سرقت کند. به گفته شورای امنیت سازمان 
ملل، این کشور همچنین سعی کرده است از فناوری 

نظامی، برای منافع مالی استفاده کند.

پوتین خطاب به غرب:
ما کسی را تهدید نمی کنیم

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، پنجشنبه  �
گذشته از غرب خواست که با تضمین های امنیتی 
درخواستی این کشور بی درنگ موافقت کند. روسیه 
از ناتو تضمین می خواهد که اوکراین هیچ گاه به این 
سازمان نخواهد پیوست. به گزارش آسوشیتدپرس، 
رئیس جمهوری روسیه که در نشست رسانه ای 
سالانه خود با خبرنگاران خارجی سخن می گفت، از 
آغاز گفت وگوها میان روسیه و آمریکا که قرار است 
ماه آینده در ژنو برگزار شود، استقبال کرد و آن  را 
حرکتی مثبت خواند؛ اما تأکید کرد که مسکو انتظار 
دارد گفت وگوها به سرعت به نتیجه برسد. هفته 
گذشته، مسکو پیش نویس اسنادی امنیتی را ارائه کرد 
که در آنها از ناتو خواسته شده بود اوکراین و دیگر 
جمهوری های سابق شوروی به عضویت این سازمان 
درنیایند و تسلیحات نظامی ناتو از شرق و مرکز اروپا 
برچیده شوند؛ اما ناتو بر یکی از اصول بنیادین خود 
که بر اساس آن اعلام شده درهای این سازمان به روی 
هر کشور واجد شرایطی باز است، پافشاری می کند. 
ولادیمیر پوتین در این نشست خبری گفت: «آیا ما 
موشک های مان را نزدیک مرز ایالات  متحده مستقر 
کردیم؟ نه! این آمریکا است که با موشک هایش به 
خانه ما آمده است. آنها اکنون در آستانه در خانه ما 
ایستاده اند. آیا درخواست زیادی است اگر بخواهیم 
هیچ سامانه  تسلیحاتی هجومی نزدیک خانه  ما نصب 
نشود؟». مسکو زمانی این درخواست را مطرح کرده 
که غرب به دلیل تجمیع سربازان روسی در نزدیک 
مرزهای اوکراین، از حمله نظامی روسیه به این کشور 
نگران است. آمریکا درباره «عواقب شدید» هرگونه 
حمله نظامی به روسیه هشدار داده و روسیه هم 
گسترش ناتو و استقرار سلاح های این سازمان در 

اوکراین را «خط قرمز» خود خوانده است.

آمریکا در خاورمیانه می ماند
در چندین دهه گذشته کشورهای غربی پیوسته  �

درصدد گسترش نفوذ و تحمیل راه  و روش سیاسی 
خود بر منطقه ای بوده اند که در تاریخ سیاسی معاصر 
از آن به نام «خاورمیانه» یاد می شود. در دوره های 
زمانی مختلف، کشورهای متعدد غربی موفق به 
تحقق این هدف شدند، اما دیری نگذشت که آنها با 
واکنش  های تند و اغلب خشونت آمیز مردمی مواجه 
شدند. به دنبال فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، 
ایالات  متحده حداقل برای مدتی به تنها قدرت 
خارجی مسلط بر منطقه تبدیل شد. سپس قدرت های 
جهانی دیگر به رهبری چین و روسیه با ظهور در 
صحنه رقابت های سیاسی و عقب راندن نفوذ آمریکا 
در خاورمیانه و سایر مناطق تحت نفوذش، نقش 
فراوانی در ایجاد تعادل در موازنه قدرت ایفا کردند. 
در همین حال، برخی از صاحب نظران در واشنگتن 
بر این باورند که ایالات  متحده به دلیل اینکه بدون 
جاه طلبی های استعماری وارد منطقه شده است و 
ضمن دفاع از حاکمیت قانون و اقتدار سازمان ملل 
متحد، در تلاش برای سوق دادن کشورهای منطقه 
به سمت رشد اقتصادی و ثبات سیاسی بوده است، 
این فرصت را خواهد داشت تا نقش و نفوذ بلامنازع 
خود را در خاورمیانه حفظ کند. بااین حال اکثر مردم 
خاورمیانه و اغلب ناظران مستقل غربی معتقدند 
سیاست ایالات  متحده در منطقه چندان معتدل 
نبوده و با معیارهای اعتدال گرایی همسویی نداشته 
است. آنها این واقعیت را با استناد به اقدام های 
استثمارگرانه شرکت های نفتی ایالات متحده و سایر 
شرکت های چندملیتی، استفاده بی نهایت مغرضانه 
آمریکا از شورای امنیت سازمان ملل متحد به نفع 
متحد شماره یک خود در منطقه (اسرائیل)، تسلیح 
و تأمین مالی برنامه های نظامی و توسعه طلبانه 
اسرائیل، تلاش های آشکار تل آویو در برخی از موارد 
برای بی ثبات کردن نظام های سیاسی به  رسمیت 
شناخته شده جامعه جهانی و حتی مداخله مستقیم 
نظامی آن در برخی از کشورها، مطرح می کنند. در این 
اواخر گزارش ها و تحلیل هایی منتشر می شود مبنی بر 
اینکه نقش آمریکا در خاورمیانه به میزان قابل توجهی 
کاهش یافته و این پرسش مطرح می شود که آیا نفوذ 
ایالات  متحده در خاورمیانه نسبت به گذشته کمتر 
شده است؟ در پاسخ به این پرسش می توان گفت که 
خروج ایالات  متحده از افغانستان، فروپاشی حکومتی 
که مورد حمایت آن در کابل بود، پایان عملیات 
جنگی آمریکا در عراق، حضور کم رنگ باقی مانده 
ایالات  متحده در سوریه  همراه با ناتوانی آن در ایجاد 
تغییر سیاسی معنادار در آن کشور و روابط پرتنش 
بین ایالات  متحده و ترکیه همه نشان می دهد که 
نفوذ آمریکا در منطقه نسبت به گذشته عملا کمتر 
شده است؛ اما دوره پس از حوادث ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ 
که ایالات  متحده آغاز به مداخله نظامی کرد و 
دولت های جدیدی را در افغانستان و عراق تشکیل 
داد و در تلاش برای حمایت از روند تغییر در لیبی 
و سوریه شد، دوره ای کاملا استثنائی بود که طی آن 
ایالات  متحده در مقایسه با وضعیت فعلی از نفوذ 
بسیاری در خاورمیانه برخوردار بود. بااین حال اگر 
نفوذ کنونی ایالات  متحده در خاورمیانه را با ۴۰ سال 
پیش و با زمان اوج جنگ سرد در سال ۱۹۸۱ مقایسه 
کنیم، درخواهیم یافت که شباهت های بسیاری بین 
وضعیت فعلی و آن زمان وجود دارد. در سال ۲۰۲۱، 
آمریکا اساسا همان متحدانی را دارد که در سال ۱۹۸۱ 
داشت و عبارت اند از: اسرائیل، مصر، اردن، عربستان 
سعودی، سایر کشورهای عربی حوزه خلیج  فارس 
و مراکش. اگر جایگاه کنونی آمریکا در خاورمیانه 
را به جای مقایسه با سال ۱۹۸۱، با سال ۱۹۷۶ مورد 
ارزیابی قرار دهیم، متوجه خواهیم شد که ایران در 
زمان شاه در فهرست متحدان آمریکا قرار داشت، 
درحالی که در شرایط کنونی هرگز چنین نیست؛ اما 
از سوی دیگر، اگر موضع امروز آمریکا را با موقعیت 
آن در سال ۱۹۷۰ بسنجیم، مصر در لیست متحدان 
واشنگتن قرار نخواهد گرفت، بلکه در فهرست 
متحدان مسکو قرار خواهد داشت؛ بنابراین، تغییر 
و تحولات یادشده نشان می دهد که شرایط کنونی 
شباهت بسیاری به دوران جنگ سرد دارد که طی 
آن به دست آوردن و ازدست دادن متحدان، یک اتفاق 
عادی بود. بااین حال بسیاری از کسانی که از کاهش 
نفوذ آمریکا در خاورمیانه انتقاد می کنند، به افزایش 
نفوذ روسیه در این منطقه اشاره می کنند، درحالی که 
بازگشت کنونی روسیه در مقایسه با گذشته، تحول 
بزرگی به شمار نمی رود، به ویژه اینکه در سال ۱۹۸۱، 
اتحاد جماهیر شوروی ابرقدرت غالب در سوریه، 
عراق، جنوب یمن، لیبی و افغانستان بود. افزون بر 
آنکه اتحاد جماهیر شوروی در آن زمان نسبت به 
آمریکا، روابط گسترده تری با الجزایر و یمن شمالی 
داشت. بسیاری از متحدان آمریکا در خاورمیانه بر این 
باورند که سقوط دولت کابل در افغانستان و افزایش 
نفوذ کشورهای دیگر در عراق نشان می دهد آمریکا 
دیگر تمایلی ندارد که به حضورش در خاورمیانه 
به عنوان یک ابرقدرت، ادامه دهد. درحالی که در سال 
۱۹۷۳ و حدود ۴۰ سال پیش، این متحدان درباره 
چگونگی عقب نشینی آمریکا از منطقه هندو چین 
(ویتنام، کامبوج و لائوس) ابراز نگرانی می کردند، 
علاوه بر اینکه بی تفاوتی آمریکا در قبال سقوط شاه 
ایران در سال ۱۹۷۹، میزان تعهد واشنگتن در برابر 
متحدانش را زیر سؤال برد، بااین حال، آمریکا در 
آن زمان تصمیمی برای ترک خاورمیانه نگرفت و 
بعید است که درحال حاضر نیز درصدد اتخاذ چنین 

تصمیمی باشد و خاورمیانه را ترک کند.
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در زمانی که مرحله سرنوشت ساز مذاکرات 
غرب و دولت ایران بر سر برنامه هسته ای تهران در 
آستانه آغازشدن است، شبکه سی ان ان گزارشی را 
منتشر کرد که می تواند بر تلاش های دولت آمریکا 
برای رسیدن به توافق هسته ای و موشکی با تهران 
اثر منفی بگذارد. این پایگاه خبری آمریکایی به نقل 
از آژانس های اطلاعاتی و امنیتی آمریکا تصاویری 
اختصاصی منتشر کرده که از برنامه عربستان 
سعودی برای تولید موشك بالستیك با کمك چین 

خبر می دهد.
به گفته مقام های امنیتی آمریکایی این نخستین 
بار نیست که عربستان و چین در زمینه موشکی با هم 
همکاری می کنند. پیش از این هم ریاض موشک های 
دوربرد از چین خریده بود اما نتوانست از آنها استفاده 
کند. عربستان تاکنون به عنوان کشوری که خود 
سازنده این نوع موشک ها باشد، شناخته نشده بود اما 
تصاویر ماهواره ای نهادهای اطلاعاتی آمریکا نشان 
می دهند که عربستان دست کم در یک پایگاه، در حال 
تولید موشک های بالستیک است و مقام های شورای 
امنیت ملی آمریکا گفته اند که در ماه های اخیر 
آنها از اطلاعات طبقه بندی شده در انتقال فناوری  
موشک های بالستیک در مقیاس بزرگ بین چین و 
عربستان مطلع شده اند. این تصاویر ماهواره ای از 
سوی «پلنت» یک شرکت تصویربرداری تجاری ثبت 

شده است.
این اقدام می تواند تأثیر انکارناپذیری بر رقابت 
موشکی در سراسر خاورمیانه داشته باشد و تلاش 
دولت جو بایدن برای رسیدن به توافق با دولت 
ایران، به عنوان مهم ترین رقیب عربستان در منطقه 
را پیچیده تر کند. درصورتی که عربستان اقدام به 
تولید موشك بالستیك کند، غرب دیگر نخواهد 
توانست ایران را از رقابت موشکی با ریاض منع 
کند و این امر کار دولت بایدن را پیچیده تر خواهد 
کرد؛ چراکه در سال های اخیر مقام های بلندپایه 
عربستان بارها از آمریکا خواسته اند برنامه موشکی 
و پهپادی ایران نیز در مذاکرات احیای برجام 
گنجانده و کاملا محدود شود. تصاویر ماهواری 
که در اختیار سی ان ان قرار گرفته و از ۲۶ اکتبر 
تا ۹ نوامبر امسال را شامل می شود، تحرکات در 
پایگاهی واقع در منطقه الدوادمی عربستان را ثبت 
کرده است که نشان دهنده تلاش ریاض برای تولید 
موتور موشک با سوخت جامد است. کارشناسان با 
استناد به این تصاویر از وجود شعله های آتش و 
ریخته گری موتورهای موشک دارای سوخت جامد و 
گودال ایجادشده برای دفع باقی مانده سوخت خبر 
داده اند. این منطقه پیش از این با کمك چین ساخته

 شده است.
دو مقام امنیتی تأیید کرده اند که در ماه های 

گذشته اطلاعات طبقه بندی شده ای در اختیار برخی 
از نهادهای اطلاعاتی آمریکا و همچنین شورای 
امنیت ملی دولت بایدن قرار گرفته بود که براساس 
آن، عربستان فناوری موشک های بالستیک را از چین 
دریافت کرده است. همکاری پنهان ریاض و پکن 
در حالی افشا می شود که عربستان غیر از تلاش 
برای تولید داخلی موشک بالستیك، ماه گذشته نیز 
قراردادی ۶۴۰ میلیون دلاری برای تجهیز خود به 

موشک های آمریکایی امضا کرد.
«جفری لویس»، کارشناس تسلیحات و استاد 
مؤسسه مطالعات بین الملل میدل بری، می گوید: 
«شواهد کلیدی حاکی از این است که در این مرکز 
در حال کار روی گودال سوختگی برای دفع سوخت 
جامد باقی مانده از تولید موشک های بالستیک هستند. 
خطر انفجار در کمین سوخت باقی مانده از تولید 
موشک های بالستیک است و به همین دلیل تأسیسات 
تولید این موشک ها اغلب گودال های سوختی دارند 
که در آن می  توان سوخت باقی مانده را از بین برد. 
درحالی که توجه جهانی معطوف به برنامه هسته ای 
ایران است، چندان توجهی به برنامه مشابه عربستان 
برای توسعه و تولید موشک های بالستیک نمی شود و 
این خطرات زیادی برای منطقه در پی خواهد داشت. 
اگر عربستان ساخت موشک های خود را آغاز کرده 
باشد، بسیار بعید است که تهران با محدودکردن 
برنامه موشکی خود موافقت کند. اقدام جدی 
برای تولید داخلی موشک های بالستیک از سوی 
عربستان نشان می دهد که هرگونه تلاش دیپلماتیک 
برای مهار تولید سلاح های موشکی و هسته ای 
نیازمند مشارکت سایر بازیگران منطقه ای مانند

 ایران و اسرائیل است».
به گفته لویس، با توجه به اینکه تمام تأسیسات 
مورد نظر با کمک چین ساخته شده است و ارزیابی 
اطلاعاتی جدید نشان می دهد عربستان به تازگی 
تکنولوژی موشک های بالستیک را از چین خریداری 
کرده، احتمالا موشک هایی که در آنجا تولید می شوند، 
طراحی چینی دارند. شواهد دیگری نیز وجود دارد که 
نشان می دهد عربستان در سال های اخیر برای توسعه 
برنامه موشک های بالستیک خود با کشورهای دیگر 
هم مذاکره کرده و همین موضوع شناسایی دقیق نوع 
سیستم تسلیحاتی و موشکی در این مکان را دشوار 

می کند.
ایالات متحده در سال های گذشته به عربستان 
فشار آورده که این قابلیت ها را پیگیری نکند اما 
نخستین نشانه ها مبنی بر اینکه عربستان مجهزشدن 
خود به این سلاح ها را به طور داخلی پیگیری می کنند، 
در دوره دونالد ترامپ، سلف بایدن اتفاق افتاد. در 
همان زمان، سی ان ان برای نخستین بار در سال ۲۰۱۹ 
با استناد به گزارش های نهادهای اطلاعاتی آمریکا 
از آغاز همکاری چین و عربستان برای ایجاد برنامه 
موشکی عربستان خبر داد اما دولت دونالد ترامپ در 
آن زمان اعضای مهم و تأثیرگذار کنگره را در جریان 
این اطلاعات قرار نداد. رهبران وقت دموکرات  کنگره 
آمریکا با انتقاد از دولت ترامپ، او را متهم کردند که 
در قبال عربستان سعودی رویکردی ملایم اتخاذ کرده 
است. بااین حال ترامپ استدلال می کرد که خریدهای 
تسلیحاتی عربستان سعودی از آمریکا اهمیت زیادی 
دارد؛ چراکه هزاران خانواده آمریکایی از آن درآمد 

کسب می کنند.

واکنش چین
کارشناسان تسلیحاتی اعتقاد دارند که عدم واکنش 
مناسب دولت ترامپ، به عربستان امکان داد تا برنامه 
موشک های بالستیک خود را با جدیت بیشتری پیگیری 
کند و درحال حاضر دولت بایدن در موقعیتی دشوار 
قرار گرفته است. هر نوع واکنش دولت بایدن به این 
همکاری موشکی عربستان و چین، به دلیل ملاحظات 
دیپلماتیک اقدامی حساس است، زیرا واشنگتن 
به دنبال ازسرگیری تعامل با چین در عرصه های 
مختلف، از جمله تغییرات آب وهوایی، تجاری و مقابله 
با همه گیری کروناست. براساس این گزارش، برخی از 
اعضای کنگره در ماه های گذشته از اطلاعات جدید در 
انتقال فناوری موشک های بالستیک بین عربستان و 
چین مطلع شده اند. سخنگوی وزارت خارجه چین در 
واکنش به گزارش سی ان ان گفته است که «این کشور 
و عربستان «شریک راهبردی همه جانبه» هستند و با 
هم همکاری نظامی دارند. این گونه همکاری ها ناقض 
هیچ یک از قوانین بین المللی نیست و با کنوانسیون 
منع سلاح های کشتار جمعی نیز مغایرت ندارد». 
«آن کیت باندا»، محقق و کارشناس منع اشاعه در بنیاد 
صلح بین المللی کارنگی، می گوید: «برنامه موشکی 
قدرتمند از سوی عربستان، چالش های جدیدی را 
برای محدودکردن برنامه های موشکی دیگر کشورها 
در منطقه ایجاد می کند؛ برای مثال مهار برنامه های 
توسعه ای موشک های ایران در آینده بدون ایجاد 
محدودیت های موازی دشوارتر خواهد بود و در چنین 
شرایطی تهران زیر بار محدودیت های جدید نخواهد 
رفت و روند مذاکرات پیش رو در وین با پیچیدگی های 

بیشتری روبه رو می شود».

نزدیک به دو دهه است که رجب طیب اردوغان بر ترکیه حکومت 
می  کند. دو سال دیگر صدمین سالگرد تأسیس جمهوری ترکیه به دست 
«مصطفی کمال آتاتورک» بنیان گذار ترکیه مدرن برگزار می شود و اردوغان 
به مهم ترین و قدرتمندترین رهبر ترکیه پس از آتاتورک تبدیل شده است. 
در اولین دهه حکومت اردوغان، بسیاری از مقام های غربی حاضر نشدند 
کمترین توجهی به افول دموکراسی در ترکیه تحت حکومت او نشان 
دهند. برای مثال، جورج بوش و باراک اوباما رؤسای جمهوری وقت 
آمریکا، دموکراسی ترکیه را تا مدت ها ستایش می کردند؛ در حالی که دیگر 
کمترین اثری از دموکراسی از این کشور وجود نداشت. دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری سابق آمریکا هم حاضر نشد کاملا جدی با اردوغان مقابله 
کند. با این حال مایک پمپئو، وزیر خارجه دولت ترامپ و رهبران کنگره تلاش 
کردند تا رئیس جمهوری ترکیه را مورد بازخواست قرار دهند. اما جو بایدن 
رئیس جمهوری فعلی آمریکا مانند اسلاف خود با اردوغان رفتار نکرد. بیشتر 
رهبران سیاسی آمریکا می  دانند که ترکیه دیگر یک متحد قابل اعتماد برای 
واشنگتن نیست. در حال حاضر تنها چند نفر از نمایندگان کنگره در کمیته 
پارلمانی ترکیه عضویت دارند، در حالی که یک دهه 
پیش بیش از ۲۰۰ نفر از نمایندگان کنگره در این 
کمیته عضو بودند. رابطه نزدیک آنکارا با مسکو چه 
از نظر ایدئولوژیک و چه با هدف ارتباط تجاری نشان 
می دهد که ترکیه نمی تواند به عنوان عضوی از ناتو 
در صورت بروز بحران در آینده، متحد و شریکی 
قابل اعتماد باشد. حمایت اردوغان از داعش و 
گروه  های وابسته به القاعده و قراردادن مخالفان 
و منتقدان رئیس جمهور ترکیه در کنار تروریست ها 
نشان می دهد که ترکیه در مبارزه با تروریسم متحد 
غرب نیست. علاوه بر این، نقش ترکیه در پول شویی 
و تأمین مالی تروریسم نیز دیگر موضوعی پنهان 
نیست و قرارگرفتن این کشور در لیست خاکستری 
اف ای تی اف به این واقعیت رسمیت داده است. از 
طرف دیگر، ترکیه اطلاعاتی را در ارتباط با جاسوسی 
اسرائیل از برنامه هسته ای ایران در اختیار مقام های 
این کشور قرار داده و به همین دلیل آنکارا نمی تواند 

سنگری برای مقابله با بلندپروازی های ایران باشد.
عدم محبوبیت

ترک  های قربانی سیاست ها و اقدامات مخرب 
اردوغان و ترک های غرب گرا و بسیاری از مهاجران 
با اشاره به عدم محبوبیت فزاینده اردوغان، به این 
نکته اشاره می کنند که اردوغان و ترکیه را نباید 
مترادف هم دانست. کاهش ارزش لیر ترکیه به 
میزان ۸۰ درصد در یک دهه گذشته نشان دهنده 
سوء مدیریت مالی حکومت اردوغان است. با 
وجود آنکه اردوغان بزرگنمایی های زیادی درباره 

پروژه های زیربنایی حکومت خود می کند و آنها را نشانه افتخار خود 
می داند اما به نظر می رسد که بسیاری از این پروژه ها، پاداش های چندین 

میلیارد دلاری به دوستان او محسوب می شود.
حتی ترک  های وفادار به اردوغان نیز به اثرات مخرب حکومت او بر ترکیه 
اذعان دارند. آنان با ناراحتی می گویند: «استانبول دیگر شهری نیست که 
قبلا می شناختیم». علاوه بر این، انتقاد از اردوغان در میان کسانی که سعی 
می کردند محافظه کاری مذهبی اردوغان را در ازای سیاست های تجاری 
او نادیده بگیرند، در حال افزایش است. بسیاری از مردم ترکیه از نگرش  ها 
و سیاست های محدودکننده و تمایلات اقتدارگرایانه اردوغان احساس 
نارضایتی می کنند و آن بخش از شهروندان ترکیه که تحصیل کرده تر و 
جهان دیده تر هستند، از توهم توطئه او خشمگین هستند. در چنین شرایطی 
دو سؤال اساسی این است که آیا چنین عدم محبوبیتی ممکن است منجر 
به سقوط و پایان عمر سیاسی او شود و آیا ترکیه می  تواند به مسیر میانه روتر 

و سکولاری که قبل از سال ۲۰۰۲ در پیش گرفته بود بازگردد؟
احتمال شکست در انتخابات

پاسخ به هر دو سؤال منفی است. تصور اینکه اردوغان رفتاری مسئولانه 
در قبال شکست احتمالی در انتخابات نشان دهد، غیرواقعی و ناشی از 
عدم شناخت از شخصیت او ست. در سال ۲۰۱۹ یک نامزد مخالف در 
انتخابات استانبول پیروز شد. اردوغان با بهانه هایی غیر قابل اتکا دستور 
تکرار رأی گیری را صادر کرد  اما شکستی دیگر نصیب اردوغان و حزبش 
شد. با اینکه «اکرم امام اوغلو» شهردار استانبول توانست نامزد مورد 

حمایت رئیس جمهوری فعلی را شکست دهد اما رفتار اردوغان در 
این انتخابات و سابقه اقدامات او نشان می دهد که او با افزایش 
سرکوب پیش از انتخابات و دست کاری در ارقام و آرا از شکست 

خود جلوگیری می  کند.
این واقعیت که پس از انتخابات پیشین تعدادی از 

مردم ترکیه برای اعتراض به خیابان  ها آمدند اما 
حزب میانه روی کمالیست جمهوری خواه خلق 

-حزبی که امام اوغلو به آن تعلق دارد- در 
حمایت از صلاح الدین دمیرتاش، رهبر حزب 
دموکراتیک خلق ها و در اعتراض به بازداشت 
او اعتراض اثرگذاری نکرد، تنها باعث تشویق 
اردوغان در مسیری شد که در پیش گرفته 

است.
علاوه بر این، ترکیه دارای سابقه ترور 
سیاسی است. اگر اردوغان با یک رقیب 
کاریزماتیک روبه رو شود، ممکن است رقیب 
خود را به هر روشی حذف کند و قتل احتمالی 

را به گردن دیگران بیندازد؛ تاکتیکی که او در 
رقابت با فتح االله گولن، روحانی مذهبی و متحد 

سابق خود نشان داد. با نزدیک شدن به زمان 
انتخابات، «امام اوغلو» می  تواند به رقیب جدی 

اردوغان تبدیل شود. تعدادی از تحلیلگران امور ترکیه استدلال می کنند 
که کهولت سن و وضعیت نامساعد جسمانی اردوغان ممکن است باعث 
شود او به نفع شخصی مانند «هلوسی آکار» وزیر دفاع ترکیه کنار برود. اگر 
آکار در انتخابات شکست بخورد اردوغان می  تواند او را مورد انتقاد قرار 
دهد اما نمی  تواند خود را از سرافکندگی این شکست نجات دهد. اما در 
این سناریو نیز نوعی خیال بافی وجود دارد. تصور اینکه اردوغان تا این حد 
به فردی اعتماد کند که دوران حرفه ای نظامی اش را در غرب گذرانده و به 
باور او یک لیبرال است، امری مضحک به نظر می  رسد. از نگاه اردوغان، 
آکار در بهترین حالت فردی فرصت طلب است که هرگز نمی  توان به او 
اعتماد کرد و نمی توان انتظار داشت که روی اصول مورد توجه اردوغان 
بایستد. علاوه بر این بعید است که اردوغان با مشاهده تجربه زندانی شدن 
رهبران بازنشسته به بازنشستگی تن دهد. با نگاهی به تعداد افرادی که 
در دوران حکومت دو دهه ای اردوغان بر ترکیه زندانی شده یا مورد آزار و 
شکنجه قرار گرفته اند، می توان به این نتیجه رسید که پوپولیستی ترین اقدام 
هر رهبری در آینده ترکیه می  تواند بازداشت اردوغان و رقم زدن سال  های 

بازنشستگی او در زندان باشد.
راه نجات

امیدی به اصلاحات در ترکیه نیست؛ در این ۱۸سال اردوغان، ارتش را 
به طور کامل تغییر داده تا موتور محرکه ای برای تفکرات اسلام گرایانه او 
باشد و به این ترتیب دیگر نیرویی برای دفاع از لائیسیته باقی نمانده و نظام 

آموزشی ترکیه نیز در این سال ها به دست اردوغان تغییر کرده است.
بیش از ۳۰ میلیون ترک در دوران حکومت اردوغان تحصیل 
کرده اند. همچنین کنترل او بر رسانه  ها تشدید شده است. اگر 
حکومت اردوغان همین فردا هم به پایان برسد، سال ها تلاش 
هماهنگ و یک عملیات گسترده پاکسازی و بازسازی ترکیه نیاز 
است تا اثرات مخرب او از نظام سیاسی این کشور خارج شود. 
بسیاری از ترک هایی که منتقد اردوغان هستند، اکنون به 
دوران قبل از سال ۲۰۰۱ به عنوان عصر طلایی نگاه 
می  کنند. واقعیت این است که اردوغان ترکیه را به 
کشوری تغییر شکل داده که دیگر مانند گذشته 
نیست و شریک و متحد قابل اعتمادی برای آمریکا 
محسوب نمی  شود. یونان، ارمنستان، اعراب، کردها 
و دیگران چیزی جز اینکه ترکیه کشوری عادی و 
به دنبال صلح با همسایگان باشد، نمی خواهند. با 
این وجود، دستیابی به این خواسته آرزوی ترک  های 
تبعیدی و سفرای سابق این کشور نیز بوده است. 
حتی اگر سرطان فردا اردوغان را از پای درآورد، 
ترکیه با عقب نشینی طولانی و سخت مواجه خواهد 
شد و بازگشت این کشور به حالت عادی بسیار دشوار 
است؛ وضعیتی که نه در چند ماه بلکه در چند دهه 

پیش رو طی خواهد شد.
منبع: نشنال اینترست

استانبول دیگر شهرى نیست که مى شناختیم

 آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
حوزه ثبتی نوشهر

 نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مصوب ۱۳۹۰/۹/۲۰

املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبت 
نوشهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده 

جهت اطلاع عموم به شرح زیر آگهی می گردد
املاک، متقاضیان واقع در قریه نارنج بن  پلاک ۶۰صلی بخشی ۶ قشلاقی ۹۰۳ فرعي آقا/ 
خانم مهری زرباف نژاد    فرزند ماشاله   نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی 
به مساحت ۳۸۶/۵۰ متر مربع قسمتی از پلاک ۳۰ فرعی خریداری بدون واسطه با واسطه 
ازکوروش لر .لذا به موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وسعیت ثبتی اراضی  و ساختمانهای 
فاقد سند  رسمی و ماده  ۱۳ آئین نامه مربوطه این اگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از 
طریق این روزنامه، محلی / گثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار آگهی، 
رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند، 
باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الحاقی در محل تا دو ماه اعتراض خود 
را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند، معترض باید ظرف یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی 
تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول 
به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد 
با معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت 
به صدور اسناد مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه 
نیست، بدیهی است برابر ماده ۱۳ آئین نامه مذکور در مورد قسمتی از املاکی که قبلا اظهار 
نامه ثبتی پذیرفته نشده، واحد ثبتی با رای هیات پس از تنظیم اظهارنامه حاوی تحدید 
حدود، مراتب را در اولین آگهی نوبتی و تحدید حدود به صورت همزمان باطلاع عموم می 
رساند و نسبت به املاک در جریان ثبت و فاقد سابقه تحدید حدود، واحد ثبتی آگهی تحدید 

حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید. م الف ۱۲۴۶۰۰۷
تاریخ انتشار نوبت اول:۱۴۰۰/۱۰/۴    تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۰/۱۰/۱۸

صفر رضوانی رئیس اداره ثبت اسناد و املاک نوشهر
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عربستان   سعودی با کمک چین موشک های بالستیک تولید می کند

پرده برداری از روابط پنهانی ریاض با رقیب واشنگتن
 در بحبوحه مذاکرات هسته ای با ایران، رقابت تسلیحاتی بازیگران خاورمیانه به چالش جدیدی برای دولت بایدن تبدیل شده است


